Aldus gedaen en gearresteert in den Raad den 30. September 1705.

Ter ordonnantie van haer Edsle ende Achibaera

M. L. SINGENDONK. Secret.

Gecollationeert tegens het gedrukt verbael staende in't begin van de Acta Neomagensia met de applicata, uytma-kende 52. fol. gedrukt tot Nymeghen by Abram van Wesel Stadts en quaert.

drucker 1705. Ende bevonden te accordeeren by my Joes Knippenbergs Lant-deken des Ambts Kessel en Pastoort tot Helden.

ANNO MDCCVI.

Prælium
inter Gal-
los et
Malbur-
ghum
propè
Ramilias.

Galli
Belgium
deserunt.

Hispania.

Annus suprà septingentesimum sex-tus Gallis Bavaroque exitialis extit maximè in Belgio, hi quippè sub Bavarо ac Duce de Villeroi Gallo ad-versus fœderatos, quibus Dux Mal-burgius prærerat, propè Thenas in pago Ramiliarum dimicantes, cam-po pulsi sunt 23. Maii (erat dies Pen-tecostes) quod quidem prælium, tam-etsi ultra tres quatuorve horas non tenuerit, cruentum tamen fuit: præ-ter utrimque cœsos, de quorum nu-mero variant, Gallorum decem mil-lia in fugâ Lovanium versus, pars capti, pars dilapsi sunt. Malburgio victos insequente universa Brabantia ac magna Flandriæ pars deserta est, Lovanium, Bruxellæ, Mechlinia, Lira, Gandavum, Brugæ, Dammum, &c., ac Carolum Austriacum ut Dominum ac Regem Hispaniarum suscipiunt; Antverpia absque vi, Ostenda verò (est portus Flandriæ maritimus) sub initium Julii obsidio octiduano, post tormenta ignemque martialem horrendè perpersum, in potestatem Fœderatorum transit; qui portus Flandriæ, Anno 1604. post obsidionem demum triennalem Batavis per Marchionem de Spinola ereptus est.

In Hispaniis hoc anno varians ad-modum fuit inter Carolum ac Phi-lippum Reges belli alea, voluitque Deus palam facere, non in solo arcu

ac gladio sperandum esse, sed a Divino Beneplacito (fortunam Gen-tiles dicebant) pendere Regna, Reg-norumque translationes, quod mani-festissimis belli præliorumque even-tibus utrumque Regem, Cæsaris nem̄p̄ ac Regis Galliæ filios Deus docere dignatus est; non enim hi, quod aliis in aulâ natis evenire solet, relatu Ducum aut ex historiis, belli disserimina atque eventus procul positi didicere, sed ipsi propè in acie, in extremis etiam periculis positi hæc coram viderunt atque experti sunt, magno utique subditorum suorum bono; laborem quippè bellicum per-peñi, norunt militum Præfectorumque curas, insuper quanti in castris valeat commeatus cæteraque oppor-tunè procurata; tum etiam quam mi-lles cum ruricola, qui pabula præbet, œconomiam agat. Provida hæc cas-trensis disciplina ac œconomia tot militum millia vastosque exercitus a morbis ac contagione, miserante Deo, hoc bello servavit im-nunes.

Philippus Rex, ubi Copias Gallicas sub Marschallo de Theffé suis junxe-rat, Barcinonam quarto Aprilis ob-sidere cœpit per Carolum Regem de-fensam; urbem quippè Classis Gallica sub Comite de Toulouse ex parte maris concluserat. Obsidentes post acre utrimque certamen fortalitium de Montjovii firmissimum, undè præsidium 25. Aprilis in urbem re-cesserat, occupant; hinc pugnæ ad urbem ex utrâque parte auctæ, quas

Philippus
Barci-nam ob-
sessam
deserit.

20 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

utriusque Regis aspectus inter æquatas militum vires virtutemque asperrabat : obsidentes ubi per ruinas in muris stratas pararent assultum obfessis in extremo positis, en Angli Baïavique junctâ Classe sub vice-Thalasso Leake agonizanti urbi subveniunt immisso præsidio (Gallica quippè Clavis jam recesserat) binc expositus in terram reliquus ex Classe miles. Philippus nil nisi cum discrimine acturum se ratus, obfidiōnem 12. Maii solvens cum suis Hispanias repetit. Eodem die circâ horam nonam & quadrante sol ingens luminis deliquium eclipticum, in nostrâ etiam Geldriâ observatum, passus est; quod cum in Philippi recessum incideret, variis variam, prout quisque affectus erat, præbuit eâ de re augurandi ansam.

Norabiliis
in sole
eclipsis.

Belgium.

Transactâ iis expeditionibus æstate, numerosus usque Fœderatorum in Belgio exercitus in hiberna concedit: Angli, Hannoverani in Belgio, cæteri Germani, pars Rhenum, pars Mosam versus tendunt. Peditatus in Civitatibus Oppidisque locatus, Eques ruri apud agricultores distributus; & quidem in superiore Geldriâ Præfecturas Kesselensem, Kriekebecanam nec non Gelricam tum superiorem tum inferiorem aliquot legiones Regis Borussiæ occupabant, qui tamen ruricolis magno essent oneri, attamen militaris, quam Præfecti servabant, disciplina eos in officio continebat, ne cuiquam per vim nocerent, neve Catholicis Sacris ullum crearent obstaculum; quin ipsi sæpè numero diebus Dominicis nostras Conciones honorat congruo frequentare visi sunt, maxime Lutherani: par erat per reliquum Belgium disciplina militaris; id tamen primis annis militi-

maximè anglo non nihil onerosum fuit, publicas Catholicorum Procesiones aliasque Cæmonias sine obstatulo ferre, tametsi nonnullæ inter Belgas & milites contentiones desuper imo pugnæ intercesserint, Prælectorum tamen vigilantia militem ab hujusmodi insultibus coercedat: id quippe pro bono pacis servando, tum Cæfaris, tum Fœderatorum sibi Principum providentiâ cantum erat, ne alter alterum in Religionis negotio aut officiat, aut turbet. Tametsi enim tota bellum moles in id tenderet, ut Austriacis hæreditas hispanica afferatur, eumque in finem ex universâ penè Europâ, qua Christianâ est, Copiæ militares adessent; eam tamen belli expeditionem altiori, ut nonnullis vilum est, miserentis Dei Confilio ad multarum animarum salutem esse directam, ut homines nempè ex distinctionibus acatholicis in Belgio, Hispanias, Italiam &c. acciti coram spectarent Catholicæ ac avitæ fidei exercitia, quæ videre in patriâ iis negatum erat. Aderant quippè Angli, Scotti, Hiberni, aderant ex universâ Protestantium Germaniâ, ac ex ultimâ etiam septentrione homines innumeri, qui, quæ Catholicæ fidei essent, pauci admodum nosserent: placuit igitur Altissimo, qui omnes vult salvos fieri, ac ad veritatis agnitionem venire, ejusmodi Nationes ad hæc loca, ceu fidei Catholicæ scholam evocare, ut nullo jam prohibente palam videant, quid Catholicæ fides doceat teneatque, & quæ ejus Sacra; ubi videoas militum Duces in Cœnobiosis agere, ibi Tribunos ac Centuriones Regularium Monasteria frequentare, cum Monachis conversari, eorumque conversationem propius considerantes, ordi-

Miles
acatholi-
cus paci-
ficè spec-
tar exer-
citum
Carbo-
licæ Re-
ligionis
in Belgio
et alibi.

nem, silentium, obedientiam, ac in laudibus diu noctuque concinendis solertiam, familiaria etiam cum iis de Religione ac fide miscere colloquia; pariformis fermè gregarii militis cum hospite suo conversatio. Hæc aliaque proprius considerantes alter, quam docti erant, de Ecclesiâ Catholicâ sentire cœperunt, hinc demum effectum est, ut quam plurimi, seposito omni humano respectu accommodo, eam fidem publicè amplexi sint; in pluribus aliis, quos licet instruclos ac proprius veritatem agnoscentes superiorum reverentia aut lucri temporalis ratio a capessendâ palam Catholicâ fide retardabat, cœlestè illud fermen, quod in terrâ cordibus eorum sparsum est, tantisper latens, opportuno tempore, ut piè credendum, fructum, rigante Deo, faciet centesimum, ut in nonnullis factum postmodum eventus docuit. Ecclesia Catholicâ insuper id consecuta est, ut miles ad proprios demum lares regressus suis vicinisque per otium narret, quæ apud Catholicos perspexerit, tot fidei suæ Praecones habeat, quot præsens bellum milites in Catholicas Provincias acciverat.

Simili ferè modo à divinâ Providentiâ seculo quinto, sexto & septimo Populo aquilonari subvenatum est, ac ostensem fidei lumen, cum Gothos, Wandalos Longobardosque in Italiam, Africam, Hispanias &c. florentissimas orbis christiani Provincias infuderit, harum incolas, Christianos quidem, ast ob peccata Dei iram meritos barbarorum manus corripuit, Italiam quippè Gens septentrionalis ultrâ duo secula subactam tenuit, quemadmodum annales istorum temporum recensent. Gentiles igitur Christianis

immixti in eorum pedentim fide erudiuntur, atque itâ Deus utramque curavit Gentem, ut barbarus nempè a Christiano fidem disceret, Catholicus verò barbari manu humiliatus ac attritus juxta Christi legem observantius in reliquum vivat. Adeò Deus, qui neminem vult perire, definitis temporibus humano generi salutis media subministrare nunquam definit. Hoe quoque anno menie Julio in Ecclesiâ de Bergh ad Ruram propè Ruræmundam Celebratur Jubilæum anni millesimi, quod, ut in historiâ nostrâ lib. ii. cap. 7. ad annum 706. memoravimus, eò loci ex Angliâ sancti Wiro ac Plechelius Episcopi necnon Otgerus Diaconus advenerint, annuente, qui tum hic latè dominabatur, Pipino Herstallio. Hi ad inferiorem Mosæ tractum Ruramque incolas excolunt, partim etiam ex gentilismo ad Christum ducunt, constructo quoque in Bergh mansio- nis suæ loco, seu Monasterio, in quo post labores apostolicos beato fine vitam claudunt.